
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 1007-2023  -   Seduta N° 3830   -   del 19/10/2023 - Numero d’Ordine 6

Prot/2023/1422515

Oggetto AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALLA PRIMA TORNATA DI SELEZIONE 
DELLE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE

Struttura Proponente Settore politiche agricole e della pesca

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

7 1

Relatore alla Giunta BENVEDUTI Andrea



Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub N

Elementi di corredo all’Atto: 

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 
giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi la pesca e l’acquacoltura, e le 
regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo asilo migrazione e integrazione, al 
Fondo sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 
dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 
redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati 
dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 
dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 
che integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con 
norme concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 
liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 
2021 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la 
gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione del 21dicembre 
2021 che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di 
risultato di cui all’allegato I del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 
Consiglio recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 
redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati 
dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 
che integra il regolamento UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune 
e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 
2022 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo 
nella politica agricola comune; 



VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1475 della Commissione del 6 settembre 
2022 recante norme dettagliate di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda la valutazione dei piani strategici 
della PAC e la fornitura di informazioni per il monitoraggio e la valutazione; 

VISTO il Piano Strategico della PAC 2023-2027 (in seguito: PSP) dell’Italia ai fini del 
sostegno dell’Unione, finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), approvato con la Decisione di 
esecuzione della Commissione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022; 

ATTESO che il PSP, per quanto riguarda gli interventi di sviluppo rurale finanziati dal 
FEASR – esclusa la gestione del rischio – prevede la successiva declinazione di detti 
interventi a livello regionale tramite “Complementi regionali per lo sviluppo rurale”; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta regionale n. 762 del 28 luglio 2023 con cui è 
stato adottato il “Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale della Liguria” (in seguito: 
CSR Liguria) nell’ambito del PSP sopra citato;

VISTI in particolare i seguenti interventi, previsti dal CSR Liguria:
• SRG05 – Sostegno alla preparazione di sviluppo rurale LEADER, che sostiene le 

operazioni per l’animazione, formazione e capacity building dei partenariati locali e 
l’elaborazione di proposte di Strategie di Sviluppo Locale da implementare 
nell’ambito dell’Intervento SRG06; 

• SRG06 - LEADER - attuazione strategie di sviluppo locale;

ATTESO che il CSR Liguria prevede, per l’attuazione dei citati interventi SRG05 e SRG06, 
la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) – beneficiari degli interventi in argomento 
– tramite avvisi pubblici; 

CONSIDERATO che la prima tornata per la selezione delle strategie di sviluppo locale, 
come disposto dall’articolo 32, paragrafo 3, del citato Regolamento UE 2021/1060, deve 
concludersi entro 12 mesi dalla data di approvazione del Piano Strategico della PAC 2023-
2027 dell’Italia da parte della Commissione europea, e quindi entro il 2 dicembre 2023;

CONSIDERATO che, al momento attuale, sono in pieno svolgimento le attività relative al 
periodo di programmazione 2014-2022 (le cui spese sono ammissibili fino al 31/12/2025), 
ivi comprese le attività dei GAL selezionati per il suddetto periodo di programmazione, 
mentre le attività relative al periodo di programmazione 2023-2027 sono in fase di avvio;

CONSIDERATO pertanto che, in questa fase di transizione, si rende necessario concedere 
ai GAL un margine di tempo sufficiente per definire la propria strategia e le proprie attività 
in funzione della demarcazione tra i due periodi di programmazione;

RITENUTO, in questa fase di avvio della programmazione del CSR Liguria 2023-2027 e 
per i motivi meglio visti sopra, di provvedere alla selezione dei GAL in due tornate, come 
segue:
- la prima dedicata all’individuazione dei territori in cui operare e alla selezione dei GAL 

che vi opereranno, cui verrà concesso il sostegno preparatorio previsto dall’intervento 
SRG05;



- la seconda dedicata alla selezione delle strategie di sviluppo locale da attuare nei 
territori già individuati, in esito alla quale verrà concesso il sostegno per l’attuazione 
dell’intervento SRG06;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dell’avviso pubblico denominato “CSR 
Liguria 2023-2027, intervento SRG05 - Avviso pubblico relativo alla prima tornata di 
selezione delle strategie di sviluppo locale”, di cui all’Allegato del presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 6 della legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

SU PROPOSTA del Vice Presidente e Assessore all'Agricoltura, Allevamento, Caccia e 
Pesca, Acquacoltura, Sviluppo dell'entroterra, Associazionismo comunale, Escursionismo 
e Tempo Libero, Marketing e Promozione Territoriale, Parchi, Gestione e riforma 
dell’Agenzia In Liguria (APTL), Promozione dei prodotti liguri, Programmi comunitari di 
competenza;

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa che si richiamano integralmente

Di approvare l’avviso pubblico denominato “CSR Liguria 2023-2027, intervento SRG05” , 
nell’ambito del Piano strategico nazionale della PAC, (PSP) per il periodo di 
programmazione 2023-2027, di cui all’allegato del presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, avviando la prima tornata di selezione delle strategie di sviluppo locale 
promosse dai gruppi di azione locale (GAL), ai fini della concessione del supporto 
preparatorio LEADER previsto dal sopracitato intervento;

Di dedicare la prima tornata di selezione, di cui al presente atto, all’individuazione dei 
territori e alla selezione dei GAL che vi attueranno le strategie di sviluppo locale;

Di rinviare alla seconda tornata, che verrà definita con successivo atto, la selezione delle 
strategie di sviluppo locale da attuare nei territori già individuati, in esito alla quale verrà 
concesso il sostegno per l’attuazione delle strategie di sviluppo locale previsto 
dall’intervento SRG06 del CSR;

Di incaricare il Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca, in qualità di Autorità 
di Gestione del CSR Liguria, di costituire il Gruppo di lavoro per lo svolgimento della 
selezione in argomento, come previsto dall’articolo 32, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 
n. 2021/1060;

Di stabilire che la dotazione finanziaria a disposizione sul presente bando ammonta ad 
euro 379.800,00;

Di dare atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR Liguria, in termini di 
competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), 
e che pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio 
regionale;



Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e, per estratto, sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o 
pubblicazione del presente atto.



 1 

 
 

REGIONE LIGURIA 

 

 
REPUBBLICA 

ITALIANA 

 

 
 

COMMISSIONE 
EUROPEA 

 
 
 

ALLEGATO 
 
 
 

CSR LIGURIA 2023-2027 
 

INTERVENTO SRG05 
 

AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALLA PRIMA TORNATA DI  
SELEZIONE DELLE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE 

 
 

  

allegato n° 1



 2 

Ambito territoriale 
 
Il presente avviso trova attuazione nelle zone rurali del territorio regionale. 

 
L’ambito territoriale di ciascun intervento deve essere riferito a: 

a) un solo ambito provinciale;  
b) zone coerenti dal punto di vista socio-economico; 
c) zone con maggiori fabbisogni di intervento; 
d) una popolazione complessiva compresa tra un minimo di 50 mila e un massimo di 200 

mila abitanti. 
 
Per l’individuazione dei criteri di cui alle precedenti lettere c) e d) si deve fare riferimento ai dati 
riportati nella tabella denominata “SRG05 TABELLA COMUNI RURALI DELLA LIGURIA” disponibile 
sul sito www.agriligurianet.it. 
 
Finalità e obiettivi 
 
Il presente atto disciplina le procedure e le modalità per la presentazione delle domande per 
accedere alla prima tornata di selezione delle strategie di sviluppo locale LEADER e di accesso al 
supporto preparatorio LEADER di cui all’intervento SRG05 nell’ambito del CSR 2023-2027.  
L’intervento SRG05 persegue l’obiettivo di garantire il supporto preparatorio ai candidati GAL che 
rispondono ai requisiti di ammissibilità previsti dal CSR, in modo che essi possano sviluppare la 
progettazione della strategia di sviluppo locale che sarà oggetto della seconda tornata di selezione. 
 
 
Validità temporale 
 
Le domande possono essere presentate esclusivamente via PEC all’indirizzo 
agricoltura.psr@cert.regione.liguria.it a partire dalle ore 10:00 di mercoledì 25 ottobre 2023 e sino 
alle ore 12:00 di mercoledì 22 novembre 2023. Le domande presentate al di fuori di questi termini 
non sono ricevibili, fatte salve eventuali modifiche dei termini stabilite dall’Autorità̀ di Gestione. 
 
 
Tipologia di bando 
 
Bando a graduatoria. 
 
 
Disponibilità finanziarie 
 
Le risorse disponibili per il presente bando ammontano fino a un massimo di euro 63.300,00 per 
ciascuna domanda ammissibile. La presentazione per via telematica sul portale SIAN delle domande 
di sostegno afferenti all’intervento SRG05 avverrà in un secondo momento, che sarà definito 
dall’Autorità di Gestione in seguito a verifica di funzionalità del sistema. 
 
 
Intensità del sostegno 
 
L’intensità del sostegno è pari al 100% della spesa ammissibile, calcolata in euro 63.300,00 come 
somma forfettaria ai sensi dell’articolo 83, paragrafo 2, lettera a), punto ii) del regolamento (UE) 
2021/2115. 
Nel caso le domande ammissibili fossero in numero superiore a 6, il calcolo del sostegno verrà 
effettuato con il sistema dei costi ammissibili effettivamente sostenuti. Nel caso le risorse risultassero 
insufficienti, l’importo del sostegno verrà ridotto in proporzione lineare. 
 
 



 3 

Beneficiari 
 
Possono presentare domanda, in attuazione del presente avviso: 

• GAL operanti nel periodo di programmazione 2014-2022; 
• partenariati già esistenti ma differenti dai GAL, composti da soggetti pubblici e privati che scelgono 

al loro interno un partner capofila per le questioni amministrative e finanziarie oppure si riuniscono 
in una struttura comune legalmente costituita; 

• nuovi partenariati costituendi, composti da soggetti pubblici e privati che scelgono al loro interno un 
partner capofila per le questioni amministrative e finanziarie oppure si riuniscono in una struttura 
comune legalmente costituita. 
 
 
Presentazione delle domande 
 
Le domande in attuazione del presente avviso devono essere presentate esclusivamente via PEC 
al seguente indirizzo:  

 
agricoltura.psr@cert.regione.liguria.it 

 
nei termini indicati al paragrafo “Validità temporale”. 
 
La PEC deve avere per oggetto la seguente dicitura “Intervento SRG05 selezione delle 
strategie di sviluppo locale 
 
Le domande devono essere predisposte obbligatoriamente secondo il modello allegato al presente 
avviso e disponibile in formato elettronico sul sito www.agriligurianet.it. 
 
La domanda di sostegno deve essere corredata obbligatoriamente di tutta la documentazione 
necessaria all’istruttoria, che è parte integrante e sostanziale della domanda stessa. 
 
Documenti obbligatori da allegare: 

1) Modello A: domanda di partecipazione alla selezione delle SSL e dei Gruppi di Azione Locale, 
redatta secondo lo schema di cui al modello, firmato digitalmente dal legale rappresentante del 
soggetto capofila. 

 
2) Tabella A: elenco dei comuni aderenti alla SSL in formato Excel, firmato digitalmente dal legale 

rappresentante del capofila. La Tabella A è disponibile al link 
 
https://www.agriligurianet.it/it/impresa/sostegno-economico/programma-di-sviluppo-rurale-
psr-liguria/csr-2023-2027.html 
 

3) copia di un documento di identità in corso di validità del legale rappresentante del soggetto 
proponente o soggetto capofila in caso di costituendo partenariato; 
 
 
Requisiti di ricevibilità delle domande 
 
Saranno giudicate “non ricevibili” le domande che: 

• sono presentate al di fuori dei termini temporali indicati; 
• sono redatte secondo modelli non conformi a quelli indicati come obbligatori; 
• risultano carenti di uno o più documenti obbligatori. 

 
 
Condizioni di ammissibilità delle domande 
 
Territorio: 



 4 

• il territorio, su base provinciale, deve essere costituito da zone rurali con popolazione 
complessivamente non inferiore a 50.000 abitanti e non superiore a 200.000 abitanti; 

• il territorio deve essere omogeneo e coerente in termini geografici, sociali, economici e culturali; 
• le aree prioritarie di intervento sono le zone rurali D e C, in ordine decrescente di priorità.  

 
GAL/partenariati  
I GAL sono composti dai rappresentanti degli interessi socioeconomici pubblici e privati della realtà 
locale, nei quali è favorita una rappresentanza equilibrata fra generi, la partecipazione dei giovani e 
nessun singolo gruppo di interesse controlla il processo decisionale. 
Ciascun GAL dovrà rispettare il principio di non sovrapposizione delle SSL e dei territori interessati, 
anche tenuto conto dei Gruppi di Azione Locale in corso di selezione nell’ambito del FEAMPA - 
Fondo europeo per gli affari marittimi la pesca e l’acquacoltura; 
ciascun GAL deve individuare al proprio interno una struttura in grado di gestire gli interventi dal 
punto di vista tecnico e finanziario; 
 
Strategia di sviluppo locale 
In attuazione del presente avviso non è necessario che la strategia sia sviluppata in ogni sua parte, 
ma sul Modello A devono essere individuate le linee prioritarie, da definirsi all’interno degli ambiti 
tematici individuati dal CSR, come di seguito descritti: 

• sistemi locali del cibo, distretti, filiere agricole e agroalimentari; 
• sistemi di offerta socioculturali e turistico-ricreativi locali. 

 
Criteri di selezione 
 
Non è necessario definire criteri di selezione in attuazione del presente avviso. L’istruttoria regionale 
si limita ai requisiti di ricevibilità e alle condizioni di ammissibilità.  
Con successivo provvedimento, previa verifica della funzionalità del sistema informatico, saranno 
definiti i criteri di selezione per il supporto preparatorio LEADER. 
 
Saranno ovviamente ammessi al supporto preparatorio solo i territori e i soggetti risultati ammissibili 
in seguito al presente avviso. 
 
 
Istruttoria delle domande 
 
Le domande presentate in seguito al presente avviso saranno valutate in termini di ricevibilità e di 
ammissibilità da un Gruppo di lavoro nominato dal Dirigente del Settore Politiche Agricole e della 
Pesca in qualità di Autorità di Gestione del CSR Liguria. 
 
 
 
  



 5 

INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

Prima di procedere al trattamento dei dati, come richiesto dal Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati Personali dell'UE (GDPR 2016/679, articolo 13), si informa che i dati personali 
conferiti a Regione Liguria sono oggetto di trattamento, sia in forma cartacea sia elettronica, per le 
finalità in seguito indicate.  

Titolare del trattamento e Responsabile della protezione dei dati  

Il Titolare del Trattamento è Regione Liguria (di seguito anche solo “Regione”), con sede in piazza 
De Ferrari 1, 16121 Genova; in tale veste è responsabile di garantire l’applicazione delle misure 
organizzative e tecniche necessarie e adeguate alla protezione dei dati.  

La Regione ha nominato un Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer 
(DPO) ai sensi degli artt. 37 e ss. del Regolamento, domiciliato presso la sede della Regione. Il 
Responsabile della Protezione dei Dati potrà essere contattato per questioni inerenti al trattamento 
dei dati dell’interessato ai seguenti recapiti: 

 rpd@regione.liguria.it;  protocollo@pec.regione.liguria.it;  tel: 010.54851.  

Informazioni sul trattamento:  

1 - Finalità e base giuridica del trattamento  

Il trattamento dei dati personali avverrà in conformità alla vigente normativa in materia di privacy: 
pertanto Regione si impegna a trattarli secondo i principi di correttezza, liceità, trasparenza, nel 
rispetto delle finalità di seguito indicate, raccogliendoli nella misura necessaria ed esatta e 
permettendo il trattamento solo da parte di personale allo scopo autorizzato.  

Il trattamento dei dati personali avverrà al fine di realizzare gli adempimenti connessi alla procedura 
di erogazione dei contributi in attuazione al PSR 2014/22 della Regione Liguria e ogni altro obbligo 
e procedimento previsto dalla normativa europea, nazionale e regionale. Regione si impegna ad 
informare l’interessato ogni qual volta le finalità sopra esplicate dovessero cambiare prima di 
procedere ad un eventuale trattamento ulteriore.  

La base giuridica del trattamento si identifica nel Reg. (UE) n.1305/2013 sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), nel PSR della Regione 
Liguria e nella Delibera di Giunta cui la presente informativa è allegata.  

2 - Dati personali  

Il trattamento dei dati personali, fra cui dati anagrafici, fiscali, professionali, ubicazione e tipologia 
attività, è svolto manualmente o mediante sistemi informatici e telematici comunque idonei a 
garantirne la sicurezza e la riservatezza ed è riferito a tutte le operazioni necessarie, in relazione 
alle finalità sopra indicate, coerentemente con gli obiettivi prefissati.  

3 - Dati personali relativi a condanne penali e reati  

In relazione alle finalità sopra riportate, Regione potrà trattare dati idonei a rivelare l’eventuale 
esistenza di condanne penali nonché di procedimenti penali in corso, mediante l’acquisizione di 
informazioni quali ad esempio quelle concernenti il casellario giudiziale, l’anagrafe delle sanzioni 
amministrative dipendenti da reato e dei relativi carichi pendenti o la qualità di imputato o di indagato.  

In tal caso, tali dati saranno trattati con la massima riservatezza e per le sole finalità previste dalla 
legge. Il conferimento dei dati giudiziari come definiti nella prima parte del presente paragrafo, sarà 



 6 

limitato alle sole circostanze per le quali esso è richiesto per motivi di conduzione dei compiti 
istituzionali di Regione.  

4 - Natura del trattamento  

Il conferimento dei dati discende da un obbligo legale in relazione alle finalità sopra descritte; ne 
consegue che l’eventuale rifiuto a fornire, in tutto o in parte, i dati determina l’impossibilità di 
procedere all’istruttoria della domanda presentata con conseguente esclusione dall’erogazione di 
ogni possibile beneficio.  

Il conferimento di ulteriori dati personali non richiesti direttamente dalla legge o da altra normativa 
potrà essere comunque necessario qualora tali dati personali siano connessi o strumentali 
all'instaurazione, attuazione o prosecuzione delle finalità sopra descritte; in tal caso l'eventuale rifiuto 
di fornirli potrebbe comportare l'impossibilità di eseguire correttamente il rapporto in essere.  

5 - Modalità di trattamento e periodo di conservazione dei dati  

Il trattamento avviene con strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati, nel 
rispetto di quanto previsto dal Capo II (Principi) e dal Capo IV (Titolare del trattamento e responsabile 
del trattamento) del Regolamento.  

Il trattamento potrà essere effettuato anche attraverso strumenti automatizzati atti a memorizzare, 
gestire o trasmettere i dati stessi e, comunque, sarà eseguito nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. 
196/03 ss.mm.ii, dei relativi regolamenti attuativi e del Regolamento Europeo 2016/679.  

Nel caso in cui siano acquisiti dati che la legge definisce “categorie particolari di dati personali”, tali 
dati saranno trattati – oltre a quanto già precisato in via generale per tutti i dati – nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 9 del Regolamento Europeo 2016/679.  

Possono, inoltre, costituire oggetto di trattamento i dati personali idonei a rivelare l’eventuale 
esistenza di condanne penali nonché di procedimenti penali in corso di cui al D.P.R. 14/11/2002 n. 
313 e ss.mm.ii (“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di casellario 
giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e dei relativi carichi pendenti 
(Testo A)”); tali dati saranno trattati – oltre a quanto già precisato - nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 10 del Regolamento.  

I dati forniti sono conservati per il periodo di tempo previsto dalla normativa che sottende il 
trattamento, anche tributaria e contabile; al termine di tale periodo, i dati personali saranno in tutto 
o in parte cancellati (ai sensi della normativa applicabile) o resi in forma anonima in maniera 
permanente.  

6 - Ambito di conoscibilità e comunicazione dei dati  

I dati personali, inoltre, potranno essere comunicati, per le sopra citate finalità, alle seguenti 
categorie di soggetti:  

- AGEA - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura,  
Via Palestro 81, 00185 Roma,  
Telefono: 06.494991, Fax: 06 4453940,  
Mail: infoutenza@agea.gov.it,  
Pec: protocollo@pec.agea.gov.it,  
quale Organismo Pagatore per la Regione Liguria;  

- Liguria Digitale Spa, Parco Scientifico e Tecnologico di Genova  
Via Melen 77, 16152 Genova,  



 7 

Telefono:010 - 65451 Fax: 010 - 6545422  
Mail: info@liguriadigitale.it;  
Pec: postacertificataprotocollo@pec.liguriadigitale.it,  
quale incaricato della gestione e manutenzione del sistema informativo;  

- Liguria Ricerche Spa,  
Via Peschiera 16, 16122 Genova,  
Telefono: 010.5488621, Fax: 010 570 4235,  
Mail: segreteria@liguriaricerche.it,  
Pec: liguriaricerche@pec.it,  
quale incaricato dell’assistenza tecnica al PSR;  

- Autorità di controllo nell'ambito della verifica relativa alla gestione dei fondi comunitari;  
- Altri Responsabili eventualmente incaricati da Regione, anche in adempimento di obblighi di legge.  

Con specifico riferimento a persone, società, associazioni o studi professionali che prestino servizi 
o attività di assistenza e consulenza o forniscano servizi alla Regione, con particolare ma non 
esclusivo riferimento alle questioni in materia tecnologica, contabile, amministrativa, legale, tributaria 
e finanziaria, essi saranno nominati, da parte di Regione, Responsabili del trattamento dei dati 
personali ai sensi dell’Articolo 28 del GDPR, mediante atto di nomina dedicato, con indicazione delle 
modalità di trattamento e delle misure di sicurezza che essi dovranno adottare per la gestione e la 
conservazione dei dati personali di cui la Regione è Titolare.  

7 - Trasferimento dei dati all’estero  

La gestione e la conservazione dei dati personali avvengono su server, ubicati all’interno dell’Unione 
Europea, di Regione e/o di società terze incaricate e debitamente nominate quali Responsabili del 
trattamento. I dati non saranno oggetto di trasferimento al di fuori dell’Unione Europea. Resta in ogni 
caso inteso che Regione, ove si rendesse necessario, avrà facoltà di spostare l’ubicazione dei server 
all’interno dell’Unione Europea e/o in Paesi extra-UE.  

In tal caso Regione assicura sin d’ora che il trasferimento dei dati Extra-UE avverrà in conformità 
agli artt. 44 ss. del Regolamento ed alle disposizioni di legge applicabili stipulando, se necessario, 
accordi che garantiscano un livello di protezione adeguato.  

Diritti degli interessati  

Si informa che, con riferimento ai dati trattati da Regione, l’interessato può esercitare in qualsiasi 
momento i diritti di cui agli articoli 15-22 del Regolamento Europeo 2016/679.  

In particolare l’interessato:  

(a) ha la possibilità di ottenere da Regione la conferma dell’esistenza o meno dei dati personali che lo 
riguardano, ed in questo caso, l’accesso alle seguenti informazioni:  

• finalità del trattamento;  
• categorie di dati personali trattati;  
• destinatari o categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, in 

particolare se destinatari di paesi terzi o organizzazioni internazionali;  
• periodo di conservazione dei dati personali previsto oppure, se non è possibile, i criteri utilizzati per 

determinare tale periodo;  
• qualora i dati non siano raccolti presso l'interessato, tutte le informazioni disponibili sulla loro origine;  
• l'esistenza di un processo decisionale automatizzato e, in tal caso, informazioni significative sulla 

logica utilizzata, nonché sull'importanza e sulle conseguenze di tale trattamento per l'interessato;  



 8 

• l'esistenza di garanzie adeguate ai sensi dell'articolo 46 relative al trasferimento verso paesi terzi o 
organizzazioni internazionali;  

(b) in aggiunta, l’interessato ha il diritto di:  

• ottenere l’aggiornamento, la rettifica o l’integrazione dei suoi dati, la cancellazione, nei termini 
consentiti dalla normativa, oppure chiedere che siano anonimizzati, la limitazione del trattamento, 
ed ha diritto di opporsi, in tutto o in parte, al trattamento per motivi legittimi;  

• revocare il proprio consenso, qualora previsto;  
• proporre un reclamo all’Autorità di Controllo.  

A tal scopo, Regione invita a presentare in maniera gratuita la richiesta per iscritto, comprensiva di 
data e firma, trasmettendola a mezzo e-mail, ai seguenti indirizzi di posta elettronica: 
rpd@regione.liguria.it;  protocollo@pec.regione.liguria.it.  

Si informa che Regione si impegna a rispondere alle richieste nel termine di un mese, salvo caso di 
particolare complessità, per cui potrebbe impiegare massimo 3 mesi. In ogni caso, Regione 
provvederà a spiegare il motivo dell’attesa entro un mese dalla richiesta.  

L’esito della richiesta verrà fornito per iscritto o su formato elettronico. Nel caso sia richiesta la 
rettifica, la cancellazione nonché la limitazione del trattamento, Regione si impegna a comunicare 
gli esiti delle richieste a ciascuno dei destinatari dei dati, salvo che ciò risulti impossibile o implichi 
uno sforzo sproporzionato. Si ricorda che la revoca del consenso, non pregiudica la liceità del 
trattamento basata sul consenso prima della revoca.  

Regione specifica che può essere richiesto un eventuale contributo qualora le domande risultino 
manifestamente infondate, eccessive o ripetitive.  

NORMA RESIDUALE  

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si rinvia a quanto stabilito dalla vigente 
normativa dell’Unione europea, nazionale e regionale di riferimento nonché dalle pertinenti 
disposizioni AGEA.  

Tutti i documenti ufficiali del PSP 2023-2027 sono consultabili nel Portale dell’Assessorato 
Agricoltura della Regione Liguria al seguente indirizzo web: http://www.agriligurianet.it  

 

  



 9 

 
 

REGIONE LIGURIA  

 
REPUBBLICA 

ITALIANA 

 

 
 

COMMISSIONE 
EUROPEA 

 
SRG05 – Supporto preparatorio LEADER  

Sostegno alla preparazione delle strategie di sviluppo locale 

Modello A - Domanda di adesione 

 
Il sottoscritto  
 
Cognome e Nome  

Codice Fiscale  

Telefono  

Telefono cellulare  

E-mail  

PEC (facoltativa)  

 
In qualità di Legale rappresentante del Soggetto capofila: 
 
Denominazione  

Codice Fiscale  

P.IVA  

Indirizzo (Indirizzo/città/cap)  

Telefono  

E-mail  

PEC (obbligatoria)  

 
CHIEDE 

 
Di aderire al bando per la concessione degli aiuti di cui all’intervento SRG05 “Supporto 
preparatorio LEADER - Sostegno alla preparazione delle strategie di sviluppo” a nome del 
costituendo/costituito Gruppo di Azione Locale, per la definizione dei territori aderenti ad 
una strategia di sviluppo locale (SSL) denominata: 
 
 
 
 
e composta dai seguenti partner 
  



 10 

 
Partenariato pubblico 
Ente Indirizzo Telefono e-mail PEC 
     
     
     
     

 
Partenariato privato 
Ente/Soggetto Indirizzo Telefono e-mail PEC 
     
     
     
     

 
LA SSL è riferita al seguente ambito tematico (NB: è ammissibile la scelta di un solo ambito 
tematico) 
 
1) Sistemi Locali del cibo, distretti, filiere agricole e agroalimentari  

2) Sistema delle offerte socioculturali, e turistico-ricreative locali  

(Barrare con una X l’ambito tematico scelto) 
 
Le linee prioritarie su cui si prevede di costruire la SSL sono le seguenti (elenco orientativo 
e non impegnativo per le successive fasi di selezione delle SSL. Al fine di concentrare le 
risorse si richiede di individuare al massimo 3 argomenti)  
 
Ambito Tematico 1 – Sistemi locali del cibo, distretti, filiere agricole e agroalimentari 
1 Recupero a fini agricoli di terreni abbandonati  

2 Sviluppo di prodotti agricoli e agroalimentari riferimenti all’”Atlante dei prodotti 
tipici della regione Liguria”  

3 Sviluppo di altri prodotti agricoli  

4 Sviluppo di tecniche di coltivazione compatibili con l’ambiente  

5 Sviluppo di filiere agroalimentari ivi compresa la logistica necessaria  

6 Innovazioni di processo e di prodotto in ambito agricolo e/o alimentare  

7 Individuazione e creazione di distretti agricoli e/o agroalimentari  

8 Implementazione dei metodi e delle procedure per la diminuzione dei rischi 
igienico-sanitari dei prodotti agroalimentari  

 
Ambito tematico 2 – Sistema delle offerte socioculturali, e turistico-ricreative locali 
1 Valorizzazione di beni culturali e patrimonio artistico legato al territorio  

2 Accesso ai servizi pubblici essenziali  

3 Inclusione sociale di specifici gruppi svantaggiati e/o marginali  

4 Legalità e promozione sociale nelle aree ad alta esclusione sociale  

5 Riqualificazione urbana con la creazione di servizi e spazi inclusivi per la 
comunità  

6 Reti e comunità intelligenti  



 11 

7 Sviluppo di servizi innovativi per la popolazione e le attività produttive residenti 
in aree rurali  

 
L’attività preparatoria di cui al presente bando prevede le seguenti azioni: 
 

N° Attività Spesa 
Prevista 

Periodo 
previsto 

1 Iniziative di formazione e informazione 
rivolte alle parti interessate locali 

  

2 Animazione, comunicazione e diffusione 
delle informazioni 

  

3 
Consulenza, studi sulla zona interessata, 
studi di fattibilità per progettualità specifiche 
nell’ambito delle SSL; 

  

4 Costi amministrativi, costi operativi e del  
personale dell’organizzazione richiedente 

  

 TOTALE euro   
 
Fino ad una spesa massima di euro 63.300,00  
 
 
A tal fine il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000, 
consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art.76 del sopradetto DPR, in 
caso di dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi, di essere a 
conoscenza che: 
 

- la domanda di sostegno definitiva dovrà essere presentata esclusivamente in modalità 
informatica con firma elettronica del sottoscritto secondo gli standard utilizzati dal SIAN; 

- la mancata presentazione della domanda di sostegno definitiva, nei termini e nelle 
modalità che saranno definite con successivo atto, comporta la decadenza della presente 
domanda di adesione e l’estinzione del procedimento; 

- potrà essere richiesta documentazione aggiuntiva da parte della Regione Liguria e che 
la presentazione di detta documentazione costituisce obbligo per il richiedente, pena la 
decadenza della domanda presentata. 
 
Data …………………… 
 
 
Il richiedente, ai sensi delle vigenti normative comunitarie e nazionali con l'apposizione della firma sottostante: 
- dichiara di aver preso visione delle disposizioni sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del  GDPR 2016/679, 
contenute nell’avviso pubblico per la prima tornata di selezione delle strategie di sviluppo locale; 
-  Dichiara di essere informato che i dati personali conferiti a Regione Liguria sono oggetto di trattamento, sia in forma cartacea sia 
elettronica, per le finalità di cui all’avviso richiamato 

 
Firma del beneficiario…………………………….. 
 
 
Si allegano alla presente: 

- Fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 
- Tabella A: Elenco dei comuni aderenti alla SSL (file in formato excel firmato digitalmente) 

  



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2023-AC-1100

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessandro PIANA 19/10/2023 10:04

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Federico MARENCO 18/10/2023 20:43

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 18/10/2023 16:49

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Riccardo JANNONE 18/10/2023 16:40

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Riccardo JANNONE 18/10/2023 16:40

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria


